Histórico da alteração:
►Alterada pela Portaria nº 005/2020-GS/SET, de 17/03/2020, publicada no DOE de 18/03/2020.

	DOE Nº 13.991
Data: 17/08/2017

PORTARIA Nº 093/2017-GS/SET, DE 16  DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre a padronização das informações pertinentes à impressão do Selo Fiscal de Controle exigido em vasilhames acondicionadores de água mineral natural ou água adicionada de sais minerais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos arts. 3º e 5º do Decreto nº 26.596, de 24 de janeiro de 2017,

Considerando a necessidade de adotar as medidas necessárias visando à padronização da identificação da gráfica e das empresas envasadoras de água mineral natural ou água adicionada de sais minerais, para fins de impressão no Selo Fiscal de Controle,

R E S O L V E:

Art. 1º Padronizar as informações relativas às empresas envasadoras de água mineral natural ou água adicionada de sais minerais, bem como à gráfica responsável pela impressão e comercialização do Selo Fiscal de Controle, para fins de composição da numeração sequencial alfanumérica, a que se refere o art. 3º, VIII, do Decreto nº 26.596, de 24 de janeiro de 2017, adotando-se a identificação constante nas tabelas que constituem os Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 16 de agosto de 2017.

André Horta Melo
Secretário de Estado da Tributação

ANEXO I DA PORTARIA Nº 093-GS/SET, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

	GRÁFICAS CREDENCIADAS PARA IMPRESSÃO DO SELO FISCAL (OBSERVADO O ART. 5º DO DECRETO  Nº 26.596/17)

	CNPJ
	EMPRESA
	ABREVIAÇÃO

	33.113.309/0001-47
	VALID SOLUCOES E SERVICOS DE SEGURANCA EM MEIOS DE PAGAMENTO
	V

	Excluída pela Portaria nº 005/2020-GS/SET, de 17/03/2020, publicada no DOE de 18/03/2020.

	62.004.395/0078-37
	RR DONNELLEY EDITORA E GRAFICA LTDA
	R

	61.418.141/0001-13
	INDÚSTRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA
	I

 ► Nova redação do Anexo II dada pela Portaria nº 005/2020-GS/SET, de 17/03/2020, publicada no DOE de 18/03/2020:
ANEXO II DA PORTARIA Nº 093-GS/SET, DE 16 DE AGOSTO DE 2017
	ENVASADORAS CADASTRADAS PARA USO DO SELO

	CNPJ
	RAZÃO SOCIAL
	MARCA
	SÉRIE
	LOCALIZAÇÃO
	UF
	TIPO DE AGUA

	70.047.188/0001-09
	COMERCIAL FERAUJO LTDA
	PURILEVE
	AAA
	CAICÓ
	RN
	ADICIONADA

	03.324.567/0001-01
	AGUA SANTA CRUZ LTDA
	SANTA CRUZ
	AAB
	CRUZETA
	RN
	ADICIONADA

	08.451.502/0006-55
	INDUSTRIA E COMERCIO POTIGUAR LTDA EPP
	BLANCA
	AAC
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	70.142.310/0001-26
	MINERAÇÃO CUNHA COMERCIO LTDA
	CRISTALINA DE NATAL
	AAD
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	03.276.272/0001-94
	MINERAÇÃO SÃO FRANCISCO
	CRISTALINA DO OESTE
	AAE
	APODI
	RN
	MINERAL

	05.413.415/0001-00
	INAMAR INDUSTRIA DE AGUA MINERAL LTDA – EPP
	INAMAR
	AAF
	EXTREMOZ
	RN
	MINERAL

	12.011.776/0001-96
	AGUA MINERAL PARAISO LTDA
	PARAÍSO
	AAG
	CEARÁ-MIRIM
	RN
	MINERAL

	03.226.757/0001-96
	INDÚSTRIA DE BEBIDAS RIOGRANDE LTDA
	RIO GRANDE
	AAH
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	12.994.158/0001-03
	MAIORCA NORDESTE INDUSTRIAL DE BEBIDAS LTDA
	SAN VILLE
	AAI
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	09.415.649/0001-48
	AMANA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
	AMANA
	AAJ
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	14.807.415/0001-86
	MARCIO ROBERTO ROCHA FERREIRA EPP
	MANANCIAL
	AAK
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	17.081.814/0001-09
	INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUA BOM JESUS LTDA – ME
	MORIÁ
	AAL
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	22.971.207/0001-46
	ÁGUA CLARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUAS EIRELI ME
	CLARA
	AAM
	MACAÍBA
	RN
	ADICIONADA

	20.024.354/0001-83
	KE K INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUAS LTDA
	ADICIONADA DE SAIS CRISTALINA DO VALE
	AAN
	ICAPUÍ
	CE
	ADICIONADA

	05.906.209/0001-32
	BETSY GIOVANA DE MORAIS MEIRA ME
	ÁGUA DO CÉU
	AAO
	ALEXANDRIA
	RN
	ADICIONADA

	12.756.474/0001-47
	AGUA MINERAL POTIGUAR LTDA
	POTIGUAR
	AAP
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	14.781.323/0001-74
	ÁGUA MAIS INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA ME
	ÁGUA MAIS
	AAQ
	SÃO GONÇALO
	RN
	ADICIONADA

	13.570.958/0001-60
	AGUA SANTA CLARA LTDA EPP
	SANTA CLARA
	AAR
	MOSSORÓ
	RN
	ADICIONADA

	04.385.120/0001-05
	ÁGUA MINERAL GOTAS DE CRISTAL LTDA – ME
	GOTAS DE CRISTAL
	AAT
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	03.066.662/0001-52
	STER BOM IND E COM LTDA
	STER BOM
	AAU
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	04.381.949/0001-30
	HIDROMINERAÇÃO NATAL EIRELLI EPP
	NATAL
	AAV
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	08.912.938/0001-80
	NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E BEBIDAS LTDA EPP
	CRISTALINA DO APODI
	AAW
	APODI
	RN
	MINERAL

	00.048.785/0032-79
	INDAIÁ BRASIL ÁGUAS MINERAIS LTDA
	MINERAL INDAIÁ
	AAX
	SANTA RITA
	PB
	ADICIONADA

	08.353.683/0001-72
	PRÓ ÁGUA INDUSTRIAL LTDA
	SUBLIMAR
	AAY
	CEARÁ-MIRIM
	RN
	MINERAL

	08.418.279/0001-30
	HIDROMINAS SANTA MARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
	SANTA MARIA
	AAZ
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	08.418.279/0001-30
	HIDROMINAS SANTA MARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
	SANTA JÚLIA
	ABA
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	08.564.767/0001-55
	MINERAÇÃO REIS MAGOS LTDA
	SANTOS REIS
	ABB
	EXTREMOZ
	RN
	MINERAL

	20.149.799/0001-90
	RASF INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUAS MINERAIS EIRELI
	FONTE CLARA
	ABC
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	70.310.503/0001-49
	TRANSAGUA TRANSPORTE E COMERCIO DE AGUA LTDA ME
	FONTE PURA
	ABD
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	09.205.271/0001-58
	F J MELO REBOUÇAS ME
	DIAMANTE DO VALE
	ABE
	ASSU
	RN
	MINERAL

	23.765.533/0001-60
	VIVARA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI EPP
	VIVARA
	ABF
	SÃO JOSÉ DE MIPIBU
	RN
	MINERAL

	09.554.597/0001-90
	RAIMUNDO NONATO REBOUÇAS PORTO – ME
	ADICIONADA DE SAIS SÃO JORGE
	ABH
	ICAPUÍ
	CE
	ADICIONADA

	20.201.616/0001-38
	MANARA AGUAS MINERAIS LTDA - EPP
	MANARA
	ABI
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	04.381.949/0002-10
	HIDROMINERACAO NATAL EIRELI - EPP
	NATAL DO VALE
	ABJ
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	17.255.445/0001-15
	M.D MAIA E CIA LTDA ME
	SUPER PURA
	ABK
	PARNAMIRIM
	RN
	ADICIONADA

	15.574.268/0001-04
	MINERAÇÃO PENIEL
	SANVALLE
	ABL
	APODI
	RN
	MINERAL

	11.582.384/0001-14
	INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUA LTDA. – ME
	H2O BOA
	ABM
	ARACATI
	CE
	ADICIONADA

	17.032.198/0001-98
	KEILA ALVES QUEIROZ TORRES - ME
	DELÍCIA
	ABN
	SANTA LUZIA
	PB
	ADICIONADA

	26.299.739/0001-30
	AGUA ADICIONADA DE SAIS LARA
	ÁGUA LARA
	ABO
	LUIS GOMES
	RN
	ADICIONADA

	17.198.718/0001-37
	INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUAS PURIFIC LTDA – ME
	PURIFIC
	ABP
	POMBAL
	PB
	ADICIONADA

	26.183.578/0001-14
	ACQUAÇU INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
	ACQUAÇU
	ABQ
	ASSU
	RN
	MINERAL

	03.066.662/0016-39
	STER BOM IND E COM LTDA
	STER BOM
	ABR
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	27.616.318/0001-58
	JRC PEIXOTO FILHO ÁGUA MINERAL EIRELI
	ÁGUA MINERAL POTIGUAR
	ABS
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	23.373.563/0001-20
	SANTA GLÓRIA IND. E COM. DE ÁGUAS E BEBIDAS ENVASADAS
	MARINA
	ABT
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	26.365.185/0001-21
	ECO DANTAS FABRICAÇÃO DE ÁGUAS EIRELI
	SUPREMA
	ABU
	CUITÉ
	PB
	MINERAL

	03.066.662/0019-81
	STER BOM IND E COM LTDA
	DIAMANTE DO VALE
	ABV
	ASSU
	RN
	MINERAL

	05.877.653/0001-77
	ESTÂNCIA TROPICAL INDÚSTRI E COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL
	PRECIOSA DO VALLE
	ABX
	CEARÁ MIRIM
	RN
	MINERAL

	28.832.614/0001-59
	E L INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUAS LTDA ME
	CRISTALINA VALE
	ABY
	TIBAU
	RN
	ADICIONADA

 ► O quadro abaixo corresponde à redação do Anexo II da Portaria nº 093/2017, de 16/08/2017 com efeitos de 17/08/2017 até ser alterada pela Portaria 005/2020 publicada em 18/03/2020:

ANEXO II DA PORTARIA Nº 093-GS/SET, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

	ENVASADORAS CADASTRADAS PARA USO DO SELO

	CNPJ
	RAZÃO SOCIAL
	MARCA
	SÉRIE
	LOCALIZAÇÃO
	UF
	TIPO DE AGUA

	70.047.188/0001-09
	COMERCIAL FERAUJO LTDA
	PURILEVE
	AAA
	CAICÓ
	RN
	ADICIONADA

	03.324.567/0001-01
	AGUA SANTA CRUZ LTDA
	SANTA CRUZ
	AAB
	CRUZETA
	RN
	ADICIONADA

	08.451.502/0006-55
	INDUSTRIA E COMERCIO POTIGUAR LTDA EPP
	BLANCA
	AAC
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	70.142.310/0001-26
	MINERAÇÃO CUNHA COMERCIO LTDA
	CRISTALINA DE NATAL
	AAD
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	03.276.272/0001-94
	MINERAÇÃO SÃO FRANCISCO
	CRISTALINA DO OESTE
	AAE
	APODI
	RN
	MINERAL

	05.413.415/0001-00
	INAMAR INDUSTRIA DE AGUA MINERAL LTDA – EPP
	INAMAR
	AAF
	EXTREMOZ
	RN
	MINERAL

	12.011.776/0001-96
	AGUA MINERAL PARAISO LTDA
	PARAÍSO
	AAG
	CEARÁ-MIRIM
	RN
	MINERAL

	03.226.757/0001-96
	INDÚSTRIA DE BEBIDAS RIOGRANDE LTDA
	RIO GRANDE
	AAH
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	12.994.158/0001-03
	MAIORCA NORDESTE INDUSTRIAL DE BEBIDAS LTDA
	SAN VILLE
	AAI
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	09.415.649/0001-48
	AMANA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
	AMANA
	AAJ
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	14.807.415/0001-86
	MARCIO ROBERTO ROCHA FERREIRA EPP
	MANANCIAL
	AAK
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	17.081.814/0001-09
	INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUA BOM JESUS LTDA – ME
	MORIÁ
	AAL
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	22.971.207/0001-46
	ÁGUA CLARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUAS EIRELI ME
	CLARA
	AAM
	MACAÍBA
	RN
	ADICIONADA

	20.024.354/0001-83
	KE K INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUAS LTDA
	ADICIONADA DE SAIS CRISTALINA DO VALE
	AAN
	ICAPUÍ - CE
	CE
	ADICIONADA

	05.906.209/0001-32
	BETSY GIOVANA DE MORAIS MEIRA ME
	ÁGUA DO CÉU
	AAO
	ALEXANDRIA
	RN
	ADICIONADA

	12.756.474/0001-47
	AGUA MINERAL POTIGUAR LTDA
	POTIGUAR
	AAP
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	14.781.323/0001-74
	ÁGUA MAIS INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA ME
	ÁGUA MAIS
	AAQ
	SÃO GONÇALO
	RN
	ADICIONADA

	13.570.958/0001-60
	AGUA SANTA CLARA LTDA EPP
	SANTA CLARA
	AAR
	MOSSORÓ
	RN
	ADICIONADA

	04.385.120/0001-05
	ÁGUA MINERAL GOTAS DE CRISTAL LTDA – ME
	GOTAS DE CRISTAL
	AAT
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	03.066.662/0001-52
	STER BOM IND E COM LTDA
	STER BOM
	AAU
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	04.381.949/0001-30
	HIDROMINERAÇÃO NATAL EIRELLI EPP
	NATAL
	AAV
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	08.912.938/0001-80
	NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E BEBIDAS LTDA EPP
	CRISTALINA DO APODI
	AAW
	APODI
	RN
	MINERAL

	00.048.785/0032-79
	INDAIÁ BRASIL ÁGUAS MINERAIS LTDA
	MINERAL INDAIÁ
	AAX
	SANTA RITA - PB
	PB
	ADICIONADA

	08.353.683/0001-72
	PRÓ ÁGUA INDUSTRIAL LTDA
	SUBLIMAR
	AAY
	CEARÁ-MIRIM
	RN
	MINERAL

	08.418.279/0001-30
	HIDROMINAS SANTA MARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
	SANTA MARIA
	AAZ
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	08.418.279/0001-30
	HIDROMINAS SANTA MARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
	SANTA JÚLIA
	ABA
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	08.564.767/0001-55
	MINERAÇÃO REIS MAGOS LTDA
	SANTOS REIS
	ABB
	EXTREMOZ
	RN
	MINERAL

	20.149.799/0001-90
	RASF INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUAS MINERAIS EIRELI
	FONTE CLARA
	ABC
	PARNAMIRIM
	RN
	MINERAL

	70.310.503/0001-49
	TRANSAGUA TRANSPORTE E COMERCIO DE AGUA LTDA ME
	FONTE PURA
	ABD
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	09.205.271/0001-58
	F J MELO REBOUÇAS ME
	DIAMANTE DO VALE
	ABE
	ASSU
	RN
	MINERAL

	23.765.533/0001-60
	VIVARA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI EPP
	VIVARA
	ABF
	SÃO JOSÉ DE MIPIBU
	RN
	MINERAL

	08.068.327/0001-07
	AGUA MINERAL CAMACHO LTDA
	VITÓRIA
	ABG
	MACAÍBA
	RN
	MINERAL

	09.554.597/0001-90
	RAIMUNDO NONATO REBOUÇAS PORTO – ME
	ADICIONADA DE SAIS SÃO JORGE
	ABH
	ICAPUÍ - CE
	CE
	ADICIONADA

	20.201.616/0001-38
	MANARA AGUAS MINERAIS LTDA - EPP
	MANARA
	ABI
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	04.381.949/0002-10
	HIDROMINERACAO NATAL EIRELI - EPP
	NATAL DO VALE
	ABJ
	ASSU
	RN
	ADICIONADA

	17.255.445/0001-15
	M.D MAIA E CIA LTDA ME
	SUPER PURA
	ABK
	PARNAMIRIM
	RN
	ADICIONADA

	15.574.268/0001-04
	MINERAÇÃO PENIEL
	SANVALLE
	ABL
	APODI
	RN
	MINERAL

	11.582.384/0001-14
	INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUA LTDA. – ME
	H2O BOA
	ABM
	ARACATI-CE
	CE
	ADICIONADA